spiritualis, ideo neq; digeri potest, neq; mutari, qđ  
perire non potest, ut nec alia omnia, que sunt ex  
spiritu: & omnino cibus ille habet aliam naturā,  
quā cibus corruptibilis. Mutatur hic in corpus  
uescentis eo, ille è contra mutat uescentem & sibi  
conformem reddit, nempe spiritualem, uiuum &  
æternum, qualis est cibus quo fruitur: ait enim Chri  
stus, Hic est panis de coelo, qui dat uitam mundo.

Siue igitur edatur Christi caro corporaliter, si  
ue spiritualiter, idem est corpus, eadem caro spiri  
tualis, idem cibus nesciens perire, qui in cœna ore  
corporaliter, & corde spiritualiter percipitur, se  
cundum Christi institutionem, uel solum spirituali  
ter mente per uerbum, ueluti docet Christus cap. 6.  
Ioan. Nā quod in cœna ore corporaliter sumitur,  
nihil ei detrahit, ut ideo sit necesse, quod fiat caro  
siue carnalis cibus, sed siue intret in os, siue in ani  
mam, idem est corpus, quemadmodum cum in mun  
do uersaretur, idem manebat Christus, siue in bo  
norum siue in malorū manus perueniret, Quapro  
pter non debebat Zuinglius talem nectere conclu  
sionem: Si Christi caro editur, Nihil inde fit nisi  
caro, Valet ea argumētatio, cum sermo est de carne  
bubula uel suilla, sic loqui cōpetit Capernaitis, sed  
hoc modo erat argumentandum, Si Christi caro edi  
tur, nihil ex ea fit nisi spiritus, siquidem est caro spi  
ritualis, nec sustinet se mutari, sed mutat & edenti

confert spiritum. Còm igitur hoc corpus nostrum  
 obnoxium uermibus etiam habeat spem resurre-  
 ctionis & uitæ æternæ, oportet, ut fiat spirituale,  
 & quicquid in ipso est carnale consumatur, id ue-  
 ro efficit hic cibus spiritualis, qui perceptus corpo-  
 raliter absomit carnē eius, & mutat ipsum, ut fiat  
 homo spiritualis, hoc est, in æternum uiuus & sa-  
 uus. unde Apostolus scribit 1. Cor. 15. Resurget col-  
 pus spirituale, nam in huius cibi perceptione ita  
 res geritur, ut crassiore exemplo utar, ueluti si lu-  
 pus ederet ouem, & ouis esset cibus tantæ uirtutis,  
 ut mutaret lupum & faceret ex eo ouem. Ita nobis  
 corporaliter & spiritualiter manducantibus Chri-  
 sti carnem, cibus ille tantam uim habet, ut in suam  
 naturam nos immutet & ex hominibus carnalibus  
 peccato & morti obnoxijis faciat spirituales, san-  
 ctos, & immortales, quales etiam iam sumus,  
 quanquam in fide et spe, necdum enim est  
 reuelatum, in die gloriosi aduentus  
 Christi clare id uide-  
 bimus.

# DE VER-

BIS AVGVSTINI SV.

PER CAPVT VI. IOANNIS,

Quid paras dentes & uentrem? Cre  
de & manducaſti.

**H**OC dictum Augustini nihil pas-  
trocinatur Sacramentarijs, licet  
uideatur ab eorum partibus stas-  
re. Cum enim Augustinus mentio-  
nem faciat dentium & uentris,  
pugnat eius sententia contra Capernaitas & Sa-  
cramentarios nostros, qui sentiunt Christi corpus  
debere dentibus lacerari, atteri, & in uentre dige-  
ri, perinde ac frustum aliquod bubule carnis, Id ue-  
ro nusquam docent in orthodoxa fide recte institus-  
ti, neq; nos miselli sic docemus, quod isti pro certo  
sciunt, sed scientes ignorat. Eadem est sententia Au-  
gustini, ubi in psalmum 98 scribit, non editis corpus,  
quod uidetis &c. sicut ipse se declarat in preceden-  
tibus, q; eos reprehendat, qui putabant, Christum  
corpus suum dissectum in partes distributurum.

Quod si mordicus uelint inherere his uerbis  
Augustini, auferent nobis omnino Christi carnem e-  
tiam spiritualiter, nam ita sonant, non sanguinem

Bibetis qui effunditur, quasi alio sanguine et carne sit fruendum, quam Christi. Atqui non aliam carnem & sanguinem manducamus etiam spiritualiter, quam eandem ipsam, quæ oculis exposita adfigebatur cruci. Nō ergo Augustinus negat, aut reprehendit, Domini corpus et sanguinē sumi, ut uerba ipsius sonant, sed carnaliter ita manducare, quemadmodum comeduntur farcimina & panis, eaq; dentibus attrita in uentriculo digeruntur.

Ommino hoc desideratur in sacramentarijs, & in hoc hallucinantur, quōd Christi corpus (ut ait Paulus 1. Cor. 11.) non discernunt ab alia carne, ac non aliter loquuntur de Christi carne, ac si esset corruptibilis, peritura caro, concoctioni & digestionī obnoxia, qualis in macello emitur, & coquitur in culina. Tam cæci sunt talpa, ut non uideant carnem Christi expertem corruptionis, interitus, & immortalem esse, ut Psal. 15. de Christi carne canit, Non fines sanctum tuum uidere corruptionem, & caro mea requiescet in spe. Mors semel experta est uires suas, ut carnem Christi corrumpere & consumeret, sed frustra, non ualebat eam cōsumere, uerūm Christus morti uentrem & uictū dilacerabat, in plura, quā centies mille frustra, ita ut morti dentes excussi & disiecti euauerint, ipso resurgente ad uitam immortalem. Erat enim cibus ille fortior & efficacior, quā ut mors eum ferret & consu

& consumeret, adeo ut deuoratore[m] consumpserit  
 & confecerit penitus. Deus est in illa carne, Dei ca-  
 ro est, spiritualis est caro, est in Deo, & Deus in  
 ea, ideo est uiua, uiuifica, datq; uitam dñibus ea  
 nescentibus, tam corpori quàm anime. Si hoc unum  
 Sacramentarij potuissent perspicere, & admittere  
 ad animum, nunquam ad eam amentiam essent re-  
 ducti, ut nos calumniose carnuoros proclamarent,  
 sed potius in sinum suum inseruissent manus, &  
 (quod Germanicè proverbialiter dicitur) suum  
 contrectassent nasum. Nam ipsimet uerè sunt &  
 appellantur Sarcophagi, qui in tanta causa tam cras-  
 sis, insulsis & carnalibus cogitationibus occupan-  
 tur, indulgentes stultæ & impie credulitati, quòd  
 caro Christi, ut alia, sit inutilis & corruptibilis,  
 Interim omnis confidentia & gloriatio eorum in  
 hoc consistit, quòd putant id sufficere ad uictoriam,  
 & iacta esse solida fundamenta ueritatis, cum scri-  
 pturæ & patrum sententias inflectunt, peruers-  
 tunt & attemperant ad suas opiniones, cum inde  
 absit res longissimè. (Resutat D. Lutherus duas  
 blasphemias Sacramentariorum, alteram, q. presen-  
 tia corporis Christi in Eucharistia sit inutilis, al-  
 teram, q. non sit necessaria.)

Dux sunt tetra & abominabiles blasphemie  
 Oecolampadij, quòd querit ad quid conducat uel  
 necessaria sit corporis Christi presentia in pane Si

non demonstramus utilitatem & necessitatem, intendit inde concludere, nihil esse, nihilq; habere ueri doctrinam de presentia corporis Christi in coena. Quid dicam? quidue conquerar de Diabolica temeritate & petulantia? Est, si non sit nobis in promptu, & facile demonstrare, qua ratione utilis sit & necessaria presentia corporis Christi in Eucharistia, num propterea Dei uerbum falsum & uanum insimulabitur? aut ad nostrum sensum & opinionem inflectetur? Pia mens timens Deum aliter se comparat & gerit. Prima illi questio est de uerbo Dei, Quod cum audit, ambabus manibus & pedibus explodit & reprimat disputationem de utili & necessario. Nam reuerenter & modeste in timore Dei respondet, O Deus fateor meam cecitatem & ignorantiam, nescio quid mihi conducatur, quidue sit necessarium, neq; cupio temere id scire, uel inquirere, sed tibi fidem habeo, qui solus nouisti pro tua diuina sapientia, & optime mihi cupis pro tua paterna bonitate: satis habeo, & gaudeo, quod audio uerbum tuum, & tuam cognosco uoluntatem. Ceterum obsessi Satânica superbia inuerso rei ordine, hac disputatione, (cui usui & ad quid opus sit) uolunt obruere Dei uerbum, collocant se in tribunali, Deum in ius uocant, & tanquam aliquem oberatum debitorem sibi constrictum postulant rationem reddere, cur sic loquatur, & talibus

bus utatur uerbis? In quem usum cedat? quid referat ad eum modum loqui & agere? Nisi paratum habeat responsum, et edisserat, quis sit usus, quæ necessitas, statim crucifigunt eum, ut maleficum aliquid quem. Postea cum Iudæis gloriantur, non aliter, quàm si indubitata ueritati opitulentur, ac Deum magno sibi demereantur obsequio. Quis non exhorrescat talia audire & tam grauius impingunt, qui Dei uerbum ad hominum placita & captum uolunt attemperare.

Vos ergo cōpello Domini, qui sedetis ad gubernacula, et tales habetis doctores, etiam atq; etiã uos moneo, attendite, quos habeatis concionatores, credite laruas esse Diaboli, quæ sub hypocrisis & blandis uerbis, Diabolum Dei loco uobis ob oculos proponunt. In hac siquidem disputatione sese aperiant, & in clara luce manifestos se præbent, quod nihil prorsus rectè intelligant de uerbo Dei & fide. Sanctus Paulus Rom. s. ait, Nescimus quid petamus. Idem quodammodo etiam Ethnicus Socrates nouit cum diceret, Petendum esse à Deo, ut daret nobis utilia, ipsum enim multo melius, quàm nos id scire quæ nobis essent profutura. Nostri uero Sacramentarij cōtendunt ad altiora subuehi supra Deum, eiq; præfigere metam, & scire quid nobis expediat, & opus sit credere, ni faciat, astant dicturi illi in os, Mendacia profers. Si autem aliqua præditi

essent intelligentia fidei, eiusq; uel scintillam aliam quam sensissent, non ignorarent profecto, summam esse fidei uirtutem, præclaram indolem & gloriam, temere scrutari nolle, quorsum id uel conferat, uel opus sit, quod credit: refugit enim Deo præscribere, præformare & uocare in disquisitionem, quare, ad quid, ex qua necessitate aliquid præcipiat, aut mandet, & gaudet insipientiam suam agnoscere, dare Deo suam gloriam, & simplici fide ex eius uerbo pendere. Pudeat ò duces cecorum nos hæc adhuc ignorare, & tamen tot libros effunditis, seu euomitis potius in orbem, cum ingenti iactantia, ut in lucem exponatis uestram stulticiam, & infeitiam coram omnibus.

Deus mandabat Abrahamo, ut immolaret filiū suum Isaacum, ibi Abrahamo penitus abditum & occultum erat ad quid id factū opus esset. Quòd si ille uoluisset cum Deo contendere, aut cognoscere, quid inde boni consecuturum, quæ necessitas id posceret, aut Dei uerbum calumniari, quam mihi ille fuisset adeptus benedictionem? Non aliam certe quam Lucifer in cælo meruit. Habebat mater nostra Eua uerbum Dei interdicens, Ne ederet de arbore scientiæ boni & mali, accedebat tum ad illā seductor Diabolus eandem hanc questionem mouens, Cur Deus hoc præcepit? ac si diceret, ad quid prodest? ad quid opus est? Age nihil est, non id sibi uult

nihil Dei uerbum, quod tu tibi persuades: & cum ca-  
 lumniator falsum sensum adfingeret & Eua disce-  
 deret à uerbo Dei, illa prolapsa nos omnes secū tra-  
 xit. Per simili plane modo res ea gesta est, quo nos  
 per Sacramentarios tentans adoritur, seq; serpen-  
 tino suo uentre arrepiens, insinuat disputans, cur  
 Christus corpus suūm reposuit in pane? quorsum  
 cōducit, quorsum opus est? quid refert? nihil est, nō  
 id uult uerbum Christi. Ita uenenata sua mendacia  
 ac blasphemias uenditāt pro genuino scripturæ sen-  
 su, & clarissima ac certissima ueritate. Hinc Paulus  
 monet nos 2. Cor. 11. cauere insidias astuti serpētis  
 dicens, metuo ut quemadmodum serpens Euam se-  
 duxit astutia sua, ita corrumpantur sensus uestri, &  
 excidant à simplicitate quæ est in Christum. Quis  
 inficias iuerit, hæc esse uerissima? Sacramentarij abs-  
 ducunt nos per imposturas suas à simplicitate uer-  
 borum, (hoc est corpus meum) quæ miram habent  
 perspicuitatē. Sed detur sane possibile esse, Christiū  
 carnē suā dissectam in frusta uisibiliter & corpora-  
 liter dare edendā, quemadmodū Capernaitæ pere-  
 peram intelligebant, & ut sacramentarij somniāt,  
 non ideo tamē fuerit inutilis, neq; recte dictū Chri-  
 sti eò detorserint, Caro nihil prodest. Quare? quia  
 obstat articulus nostræ fidei, quod credimus carnē  
 Christi plenā esse deitate, plenā copia æterni boni,  
 uitæ et salutis, et q̄squis de ea sumeret partē aliquā,

una sumeret Theſaurū æterni boni, uitā, ſalutē, & quicquid eſt in ſanctiſſima illa carne, & ſi crederet, haberet utiq; inde uitam & ſalutem, ſi uero nō crederet, nihil illum iuaret, ſed multo magis tantum bonum ei obſeſſet. tam impoſſibile eſt, carnem Chriſti concidi, diuidi, lacerari, corrumpi, & interire, ſiquidem caro eſt ſaluifica, diuina, & incorruptibilis, conteſtante hoc Petro Acto. 2. his uerbis. Impoſſibile erat Chriſti carnem detineri à morte, cum prædictum ſit Pſalmo 15. Non ſines ſanctiū tuum uidere corruptionem, & Apoſtolo Ioanne cap. 18. ex Moſe citante: Os non comminuetis ex eo. Semel pati et mori potuit, ſed non amplius moritur, non poteſt deſſecari fruſtulatim, non diuiditur, non frangitur, non manditur, non digeritur, nō corrumpitur, neceſſe eſt ſimul totam concipi, naſci, geſtari, edi, credi &c. Et ubicunq; eſt, proſit neceſſe eſt, Nam nihil niſi utile & bonum in ſe habet, & largitur omnibus ueſcentibus, præterquam ubi abſq; fide eſt, Nam ſine fide non conducit, ut Paulus teſtatur inquiring, Immundis omnia immunda. & Rom. 14. Quicquid non eſt ex fide peccatum eſt.

Proinde repetens dico, uix aliam blaſphemiam noſtro ſeculo auditam eſſe execrabilioſam, à qua merito bonæ mentes abhorrent, quàm quod Zuin-  
glius & Oecolampadius non erubeſcunt effutire,  
quòd

quòd Christi caro non proſit manducata corpora-  
liter, ne credentibus quidem, quaſi uerum bonum  
deſinat eſſe uita propter noſtram uſurpationem, et  
neceſſe ſit ſubſtantiam & naturam eius mutari,  
prout ab hominibus edatur uel nō edatur, Et quaſi  
ſit caro uacua, & expers diuinitatis. Hinc infallibi-  
liter iudicare licet, quòd per eos Satanas mendax  
loquatur. Spiritus enim ſanctus nō adeo ſui obliui-  
ſcitur, ut tam indigne & contumelioſe blaſphemet,  
ac inutilem eſſe carnem proclamet, in qua ipſemet  
Deus inhabitat, per quā nihil niſi bonū & omnibus  
modis utile operatur, ubicunq; ſit, ſiue in pane, ſiue  
in cœlo, ſiue in corde. Neq; quicquam ſubleuat eos  
gloriatio inanis, in alijs omnibus integrè Chriſtum  
ab illis prædicari, et gloriam eius prouehi: quiſquis  
enim in una parte ſeu articulo negat, blaſphemat  
eiq; conuiciatur, in nullaa liaparte recte de eo do-  
cere, neq; honore afficere poteſt, ſed hypocrifiſis &  
fucus ſunt omnia quantumcunq; ſplendore ſuo præ-  
ſtringāt oculos. Nam aut totus Chriſtus retinetur,  
aut totus amittitur, non partitur, nec diuidit ſe, ex  
toto corde & tota anima uult diligere & honorari.  
Diabolus autem per Sacramentarios præparat uia  
alijs hereticis exorituris, qui dicen, Chriſtum nihil  
eſſe, neque carnem neq; diuinam naturam habere  
quæadmodum in primitiua Eccleſia contigit. Quòd  
ſi hæc res nihil eos mouet, nec reuocat ad reſipiſcē

CONTRA SACRAMENT.

tiam, nec ceteros excitat, ut ab illis sibi caueat, Diabolus qui eos irretitos tenet, deprehendant & figiant, nihil est reliquum uel consilij uel auxiliij, scientes & prudentes ruunt in exitium, absque mea tasmen culpa, sanguis ipsorum super caput eorum. Ego monendo nusquam ipsis desui.

Et si autem nemo pius cupiat scire, quid conducat, quod credit corporis Christi presentiam in pane, sed simpliciter in timore et humilitate uerbo Dei se submittat cui inuititur, nos tamen indicabimus aliquot utilitates, quanquam non propter Sacramentarios, ut eos doceamus, qui nostra nihili pendunt, nec quaerunt, ut discant, sed Diabolus per illos nobis insultat.

Prima utilitas haec est, quod Spiritus elati sua sapientia, & magistra ratio excaecantur & pudent, ut superbi impingant offensi, & corruant, neque unquam participent cenam Domini, humiles uero erecti surgant, & soli percipiant Christi cenam, & impleatur illud Simeonis Lucae 2. Hic positus est in ruinam & resurrectionem multorum in Israel. Est enim apprimè utile & bonum, superbos impie blasphemos ea ratione separari, ne sacrae cenae participes fiant. Credunt Sacramentarij in Eucharistia solum panem & uinum esse, presentiam corporis & sanguinis Christi tollunt, proinde certo ita est, ut credunt, ita habent, neque aliud praeter panem & uinum sumunt, neque corporaliter neque spiri.

*spiritualiter communicantes.*

Non postremū inter utilia et bona locū sibi hoc uendicat, nō inter indignos nostrum bonū dispergi, sed apud solos humiles sanctū & purū conseruari.

De altera utilitate attigimus nonnulla superius, ex Ireneo alijsq; ueteribus, quod nostrum corpus, Christi corpore pascitur, ut spes nostra firma consistat, corpus nostrum uitam habiturū eternam, ab illo eterno cibo corporis Christi, quod edit corporaliter, quæ utilitas licet sit corporalis, est tamen permagna, et ex spirituali emanat. Christus enim etiā corpus nostrum in eternum uiuificabit & glorificabit, quæ res est multo maior, quàm quod ad breue tempus nos pascit suo corpore. Ideo uult in nobis esse naturaliter (inquit Hilarius) tã in anima q̄ corpore, secundū uerbum suū Ioan. 6. qui me manducat in me manet et ego in eo. Si edimus spiritualiter, per uerbū spiritualiter manet in nobis in aīa. Si carnē Christi manducat corpus nostrū, manet in nobis corporaliter, & nos in illo, ut nos edimus Christū ita in nobis manet, & nos in Christo, Non enim concoquitur aut mutatur sed ppetuo nos immutat, aīam in iusticiā corpus in immortalitā: ē in hanc sententiā patres locuti sūt de corporali māducatiōe.

Tertiam utilitatem spero euidentissimè demonstrari posse, nam necesse habent fateri, nos in coena habere uerbū Dei, nimirū hoc, quod dicit Christus,

Hoc est corpus meum, quod pro uobis traditur. Hic est sanguis meus, qui effunditur pro uobis in peccatorum remissionē. Vicissim itaq; quæro, An nō sit utile uerbum Dei? Si negant aliquid prodesse, cur dicit Propheta Esaias cap. 55. uerbum Dei non redire uacuum absq; fructu? Cur Paulus Rom. 1. uocat uirtutem Dei ad salutem omni credenti? Cur appellat uerbum uitæ, uerbum gratiæ, uerbum salutis, uerbum sapientiæ? &c. nunquid uita, gratia, salus, sapientia, potētia, uirtus, res sunt inutiles, quid tum demum utile fuerit? Quid ergo adeo insaniunt nostri satrapæ, quærentes, ad quid prodest Christi corpus in synaxi? quasi uero disputent de carne bubula: & cur Dei uerbum remouent ex oculis, perinde ac si habeamus cœnam citra Dei uerbum. Quos hîc mihi dixeris esse Capernaitas & carniuoros? Nos habemus uerbum Dei in cœna, hoc diffiteri nequam possunt: uerbum autem Dei infinita cōmoda affert, imo efficit omnia, parit, nutrit, ac corroborat fidem, uincit peccatum, Diabolum, mortem, infernū & mala cūcta, reddit nos Deo subditos, imo filios, & heredes Dei facit, glorificat Deum, gaudio cumulatur angelos, exhilarat & delectat omnes creaturas. Hæc tanta bona in cœna Domini omnia adesse oportet, quandoquidē uerbū Dei habet coniunctū.

Atqui, oclamant illi, non quærimus, an uerbum Dei sit utile, sed quid per se corpus Christi in pane conferat

conferat? Age age Luthere, age habes hîc quod te probe exerceat, hîc sudabis satis, sane est aliquid, cur animus excidat præ metu istius fastuosi spiritus, si tam sublimia & ardua disputare pergat. Ego uero si uicissim obiecero ac dicturus sim: non patiar unquã corpus Christi separari à uerbo, fortassis me exhibilarêt. Verùm concedamus ea quæ isti somniât, Christi corpus solum esse in pane, nec adesse ullum Dei uerbum, quod tamen est impossibile, contemplemur obsecro, quid lucri, quàm uic uictoriã sint reportaturi, effugientes imbres in aquam incident, uitantes Charybdim incidet in Scyllam. Nam si adest corpus Christi absq; externo uerbo, non aderit tamen sine interno & æterno uerbo, quod est Deus ipse Ioan. 1. Nam hoc uerbum caro factum est, & est in carne. Iterũ ergo quero, An ne Deus ipse prodesse queat? Certè cum in mundo cõuersaretur inter homines tam proderat, ut omnes quos tangeret sua carne, sanaret. Voce sui corporis in clamans Lazarus uocabat ex sepulchro, leprosum tangens mundabat, ambulans super mari, mergenti Petro porrigebat manum, circunquaq; in Iudæa obambulans faciebat miracula multa, & bene merebatur de omnibus. Ea nempe est illius indoles & natura, ut præsens ubi adest, beneficia sua præstet, qui fieret, ut in pane non prodesset cum tamen eadem illa sit caro, idem illud uerbum, eiusdem nature, ut nõ possit

non bono esse & conducere? Rursum obijciunt isti: Non videntur neq; sentiuntur illa commoda & bona. O boni, id ne remoratur & obsistit uobis? uerè quidem ad Sacramentarios nulla redit utilitas, si quidem sentire & palpare uolunt, ne habeant necesse fide niti, quemadmodum sarcophagi & Capernaite uolebant sentire mordicus, Nos autem contenti fide, scimus corpus Domini conducere, ubi ubi sit, si præsens in pane corporaliter fide manducatur confortat animam, per id quod credit esse corpus Christi, quod ore sumitur, atq; ita fides pendet à corpore presenti in pane.

Iam ne utiquam est inutile sed saluificum, quod fidem fulcit, portat & confirmat, itidem, os, caput, collum totumq; corpus, sumens corpus Christi suis commodis fruuntur, ut uiuât in sempiternū cum in nouissimo die resurgent ad æternam beatitudinem.

Hæc occulta illa est uirtus & utilitas de corpore Christi redundans in cœna in corpus nostrum, non enim potest non prodesse, neq; ociose aut frustra adest, Necessario igitur pro sua natura, confert corpori nostro uitam & salutem.

Hæc à me dicta uelim, si posset corpus Domini in Eucharistia præsto esse absq; uerbo Dei, sed id ne utiquam fieri potest, adest enim uerbum Dei (hoc est corpus meum) quod comprehendit & exhibet nobis corpus Christi corporaliter, ideo oportet  
Christi

Christi corpus per uerbū prodesse. Quòd si Christi caro aliud esset nihil, q̄ caro bouis, & tamen uerbum Dei haberet additum, & iuberet edere eam, conduceret tamen propter uerbum.

Cùm Abrahamo promitteretur filius Isaacus (qui tamen erat caro & filius naturalis) Abrahamus à Deo pronunciabatur iustus, quòd crederet promissioni, datum iri sibi illum filium, Rom. 4. Hic licebit Sacramentarijs disputare, quid Isaacus conferat ad fidem Abrahami, ac deinde contendere, Isaacum nihil unquam fuisse, spiritum adesse oportere, carnem nihil prodesse. Quid uero mirū, Isaacū uel carnem bubulam prodesse comprehensam & propositam in uerbo Dei, cum Diabolus, mors, peccatum, infernus & omnia mala cedant in bonum, & adiumentū pijs, cum uerbum Dei ac fides accedunt? quòd si mihi mors cedit in bonum corporis & animæ, cum nitor uerbo Domini dicentis, qui perdit animam suam propter me, inueniet eam, atque ita mors necesse habeat per uerbum regere & confortare animam ad iusticiam & obedientiam fidei, & corpus meum percellere ad uitam eternā, non mihi corpus Christi uiuificum, salutare, & plenum Deo tam conferret, per uerbum, quàm, mors, peccatum, Diabolus, infernus, & quæuis alia mala? Ceterum ista nō cadunt sub oculos & sensus. Sed heus tu, nec sensibus nec oculis expositiū est, Diabolus & mor

tem per uerbum bono esse electis. Fides ea uidet & sentit. Accedite nunc (amabo) & nobis persuadete, quandoquidem mors sine Dei uerbo non prodest, sed obest, necessario consequi, quòd nihil sit, siquidè hoc iecistis fundamentū, id nihil esse, quòd nihil pdest, adeo ut corpus quoq; Christi nihil ualeat prodesse.

Ingens & fastuosa sapientia, qua extremè despicunt Dei uerbum, ueluti Oecolampadius facit in blasphemo Antisyngrammate suo, eò inducit illos, ne peruideant in Eucharistia uerbum Dei, & solummodo inhiant in corporalem manducationem, putantes uerbum Dei nihil nisi spiritalia debere proponere, et nullis omnino rebus externis & corporalibus occupari. Hæc quædam adhuc supersunt semina de spiritu Munizeri & Carolstadij qui respuebant prorsus omnia externa & corporalia, quoad tandè toti in carne absorberentur. Deus autè uice uersa agit, nullum uerbum aut mandatum proponit quo non externum & corporale aliquid comprehensum nobis offerat. Abrahamo dabat uerbum complectens filium Isaacum. Saul accipiebat uerbū de interficiendis Amalecitis: Noë dabatur uerbū inuolutū signo iridis. Sic progressus inuenies per totam scripturam, uerbo Dei annexam rem quampiam externā & corporalem. quòd si Sacramentarios Duces & magistros sequamur, adfirmabimus stultè, eiusmodi res externas & corporales planè inutiles

inutiles & nihil esse. Consimili modo in coena, proponitur nobis uerbum, quo cōprehenditur corpus Christi pro nobis traditum, ut adsit nobis ad manducandum, eaq; manducatio cōducat ad remissionem peccatorum, iuxta id quod uerba habent, quēadmodum oportebat Isaacum corporaliter Abrahami filium nasci, secundum promissionem, & iridem corporaliter in caelo consistere secundū uerbum Dei.

Quinetiam Sacramentarij nolint uelint, coguntur fateri, in sua illa spiritali communionē aliquid corporeum proponi. Nam corpus Christi, etiamsi sedeat ad dexterā Dei, nihilominus tamen corpus est, & res externa corporalis cōstans carne & ossibus, quæ spiritus non habet, ut ait Christus Lucæ ultimo, Spiritus carnem & ossa non habet, sicut uidetis me habere. Si tantopere illis placet, addictos esse Muntzero, neq; ferre uolunt carnem & ossa, tum neque edent spiritaliter, quin edant carnem & ossa.

Quid uero interest seu potius quid confert amplius, anima edere carnē & ossa, quàm ore manducare? In ore si nihil est utile, quid in anima proderit, cum ubiq; eadem sit caro & ossa. Ceterum nihil admittunt, nihil habere sustinent, nisi spiritum, eum habent puta Diabolum, carnis & ossiū expertem.

Equidem non indiligenter hanc partem, quod externa nihil conferant, tractaui, scribens cōtra Ca

rolstadium, & ea sic distinguenda esse ostendi. Res  
 externæ sine uerbo Dei nihil cōducunt, quales sunt  
 traditiones. Papæ, res autem externæ annexæ uer-  
 bo Dei sunt utiles & salutare, siquidem hærent in  
 uerbo, & fidem fulciunt, sicut paulo ante dixi de  
 Isaaco & arcu cœlesti, qui utriq; res sunt corpora-  
 les, sed quia annexæ & cōprehensæ sunt uerbo Dei,  
 oportebat Abrahamū fidem suā adfigere nascitura  
 Isaaco in uerbo promisso. Diabolus autem cum suis  
 phanaticis, hostis est tam infestus uerbo Dei, ut sem-  
 per id ab externis rebus diuellere conetur. Deus  
 autem non patitur distrahi sed indissolubili nexu  
 ea coniungit. Iam quantumcunq; in clamentur, in Eu-  
 charistia non solum sunt res externæ, sed coniun-  
 ctæ cum uerbo Dei, Hoc est corpus meum, surdis ta-  
 men auribus trās mittunt, tanquā insani ingemitan-  
 tes subinde, externa nihil prosunt, externa nihil  
 conducunt, neq; ante desistit spiritus iste Muntzeri  
 q̄ turbas dederit, quas ante excitauit. Etenim cum  
 eodem ferātur spiritu, timendum est, ne eosdē pro-  
 ferant fructus. Nam qualis est arbor tales fert fru-  
 ctus. Etenim ex isto spiritu, seditiosam doctrinam  
 existere necesse est, quod Magistratus nulli sit uisui,  
 tanq̄ res externa, quandoquidē auribus & oculis  
 clausis, neq; audire neq; uidere dignātur, Magistra-  
 tum cōprehensum esse in uerbo Dei & à Deo ordi-  
 natum, Rom. 13. Cuius rei fides, corā Deo certe nō  
 est

est inanis aut inutilis, & non potest spiritus ille nõ turbulentè et seditiose agere. Res ipsa cõsideretur. Magistratus utiq; est res externa, & tamen sulcit fidem, & inter ea quæ sunt fidei locũ obtinet, propter uerbum cõplectens magistratum Rom. 13. Sed his nihil efficitur apud dementatos, donec capita collisa fregerint.

Perq̃ autem scire uelim, unde cognitũ habeãt, Vnum esse Deũ, filium Dei assumpsisse humanam naturam, ad salutẽ, rectã requiri fidem, ac reliquos omnes articulos nostræ fidei, qui nõ cadunt sub rationis captum, utrum hos cognouerint ex spiritu, priusquã corporaliter & externè aliquid de his audierint uel legerint: hoc negaturos pro certissimo habeo, nam per externũ uerbum, ex scriptura acceperũt. cur ergo detrahitur, externo uerbo, uis et efficacia sua, per quod datur spiritus sanctus unã cum omnibus suis donis? Ah ceca superbia eos huc impulit, q̃ Christum ad dexteram Dei concluserunt, tanquam in cõclauẽ aliquod, nec credunt eũ presentem adesse in uerbo & rebus externis, de quibus loquitur uerbum eius, ideo nesciunt, ut Sanctus Paulus ait, quid loquantur & de quibus affirmant, adfectantes esse scripturæ magistri, facti uani loqui, 1. Timoth. 1. aliàs de his copiosius & prolixius dicemus.

Porro alteram hanc nobis questionẽ mouent Sa

cramentarij, quid opus est præsentia Christi corpo-  
 ris in Sacramento, fides absq; ea per Euangelium  
 prædicatū potest confirmari? Recte sane, iterū ne  
 Deū in ius adducere libet, & cum eo expostulare  
 inquirendo, quæ eum adigat necessitas, aut ad quid  
 nos indigeamus, ut nobis uerbū & opus suū propo-  
 nat? num pro stultis nos habet? quasi nos nō æque  
 atq; ille sciamus, quid tam nobis q̄ illi opus sit: num  
 existimat, se ideo solum sapere, quia solus sit Deus,  
 nosq; spiritu plenos docere & reformare præsu-  
 mit? Si habet ille carnē & sanguinem nos habemus  
 spiritum. Caro eius nihil prodest, spiritus noster ui-  
 uit. Aliā nos ei præcinemus cantilenā, meminerit,  
 talia nobis dicat uerba, talia exhibeat opera, quæ  
 pro sapientia & captu nostro intelligamus, nobis  
 esse necessaria, sin minus, stat sentētia, q̄ erit nobis  
 Capernaita Atreus Thyestes et carniuorus, nos finē  
 respiciemus, ut se cōtra nos defendere poterit. Quid  
 tibi hic placet spiritus? est ne sic satis submissus, mo-  
 destus et bene moratus? ni fallor probe tēperat sibi,  
 & abstinet Basileæ à maledictis, conuicijs & mor-  
 sibus & iuste reprehendit Lutherū iacentē plaustra  
 conuiciorum, & mordentem undiq;. At quīnam ue-  
 rius male audiūt ob insectationes, maledicta et mor-  
 sus, illi ne qui maledici & mordaces insectātur Deū  
 atque homines, an illi qui seductores redarguunt?  
 Hoc demum uerē est trabem gestare in oculo suo,  
 & sic

Et festucam in alterius oculo reprehendere.

Hæc altera est detestanda blasphemia Oecolampadij: nam qui quærit temere et præfractè, ad quid opus sit id quod Deus loquitur & facit, is effert se supra Deū, seq; sapientiorè Deo constituit: hic ille est spiritus Muntzeri, qui ore impuro nefanda expuens, dicebat se egesturū in scripturā, & Christū, si non ad spiritū ipsius sese attēperarent, & omnino cum eo cōgruerent. Muntzerū mox iisdem uenstigijs insecutus Zuinglius, nobis affirmātibus, nos edere corpus Christi in cœna, inuisibili, & incōprehensibili modo, erupit in hæc uerba exclamās aduersus Christū: O præclarā lucem mundi, quā pulchrè nos illuminat, si hoc non debemus scire, quomodo corpus eius in pane edatur, non multū abest, quin eodē quo Muntzerus honore illū adficiat. Cor homini pio præ indignitate & dolore dissiliat, cū audit Diabolū cum suis phanaticis, tam petulanter & contumeliose uenenū suū effundere. Aut uolunt isti ratione metiri & intelligere, quomodo corpus Christi sit in pane, aut arguere pro falso, q, adsit ibi, qui adsequi satis haud ualent, qua ratione fiat, q, os aperiant, linguā mouent, calamū manu capiunt, & his multo minutiora, quid dicā eos non satis intelligere quomodo uideant, audiant, loquantur aliasq; corporalis uitæ exerceant functiones?

Res istas omnes sentimus & indies in his uersa

mur, neq; tamen intelligimus, quo gerantur modo, & audeamus adhuc inquirere, & sub captum ac cognitionē nostram redigere, quo modo in pane corpus sit Domini, & negare Christum esse lucem & doctorem nostrum, si id nos suffugerit.

Quamquam autem nihil nos obliget, ut reddatur ratio, ad quid presentia corporis Christi sit necessaria in Eucharistia, ex abundantia tamen à me id indicabitur.

Primo necessitas ponitur ex parte Dei, nam si corpus Christi in coena non adesset, in uerbis suis fieret mendax. En habes splendida specie illudens Diabole, quæ necessitas requirit in coena corporis Christi presentiam. Deus enim uerax est: quæ dicit, facit, & potens est ea facere. Cum ergo dicat, Hoc est corpus meū, & uocula, hoc, demonstret panem, quod in confesso est etiam apud Sacramentarios, necesse est adesse ibi corpus eius, hæc necessitas spectat ad Dei gloriā, ut retineat laudem ueritatis, quam sibi uendicat, prædicans se esse ueracem & fidelem, Nobis uero non difficile fuerit credere, nō magnopere hæc necessitatē attingere ad Deū spiritualemente phantasticorū, neq; ualde cum de ea laborare, facile ferret, Deū nostrū carneum & pisum, uanū ac mendacem esse, qualis ipse fuit ab initio, non stare dictis, neq; implere, quæ dicit, ut ipse consueuit.

Alterā necessitas inducitur ex parte nostræ fidei.

Nam

Nam fide in uerbum Dei nobis opus est, quando quidem eam ob causam nobis annuncietur, ut nos ei fidem habeamus, & Deus à nobis fidē requirat, ubi adest eius uerbum. Habemus uero uerbum Dei, quod corpus Christi comprehendit, & exhibet nos bis præsens. Ut ergo necessaria sunt uerbum & fides, ita necessarium nobis est corpus Christi uerbo comprehensum, ut recta fides nostra cum uerbo consentiat, cum illa duo, uerbum & corpus nō sint separanda: quod si separatum & absq; uerbo esset, tamen foret nobis necessariū, siquidem in eo est uita & salus. Obijcitur nobis, hæc extra Sacramentum fieri posse, uerum, sed possent nos minus fieri absq; corpore Christi sedente ad dexteram Dei, an ob eam rem, ad dexterā Dei non erit? Possit item salus contingere, absq; Euangelio: nam quis obsisteret Deo, quisue prohiberet ne faceret, si placuisset illi, factō nos redimere, sine prædicatione, & huiusmodi nature assumptione, sicut condidit cælum & terram, & continue operatur, perficiens omnia in cælo & in terra, absque externo uerbo, neque tamen nunc fit homo. An ideo nihil erit Euangeliū? quoniam autē placet illi per adsumptā naturam humanā, ut per uerbū, & in cœna per panē dona sua dare, quis tu es Satana superbissime, & ingratisime qui ausis disputare, cur non tali aut alio modo id faciat? Tūc modum & metam Deo præfi-

ges pro tuo arbitrio? tuum erat præ gaudio exultare, quòd Deus eo quocunq; illius uoluntati uisum est, faciat modo, dummodo tu consequaris salutem, Putas ne etiam mihi adlubescere posse, ut queram, cum in omnibus concionibus, detur copia audiendi Euangelium & peragendi memoriam mortis Christi, quorsum opus est etiam in super uti cœna, ibi edere panem & bibere uinum? Quorsum attinet, sacram scripturam priuatim domi legere? Quæ est necessitas priuatim admonendi & consolandi inuicem, cum illa omnia in publicis concionibus fieri possint? Nonne pueriles & cæcæ sunt istæ cogitationes in tanta causa? Deo uisum est, replere mundum suis bonis, seq; uarijs modis exhibere ut nobis tum uerbo tum operibus suis opituletur & nobis suppeditet uires & robur: nos contra ita fastidiosi & delicatuli sumus, ut illi obsistere & eum solum modum admittere & ferre uelimus qui nobis placeat. Apage, totus niger & perditissimus es Diabolus. Hæc iam de his satis.

APPEN

97

CONTRA  
A P P E N  
DIX EX CONCESSIO.  
NE D. LVTHERI DE  
cœna Domini.

V M scripſiſſem, quòd caro  
Chriſti non pertineat ad priorẽ  
partem ſententiæ, Ioan. 3. Quod  
natum eſt ex carne caro eſt, ſed  
ad hanc poſtèriorem: quod na-  
tum eſt ex ſpiritu, ſpiritus eſt,  
idq; à me eſſet probatum firmiſſimè ex fidei noſtræ  
cõfeſſione & hiſtoria Euangelij, ubi Angelus dicit  
ad Iosephum Matth. 2. Quod in ea natum eſt ex ſpi-  
ritu ſancto eſt, Et Luc. 1. ad Mariam, Quod ex te  
nascetur ſanctum, uocabitur filius Dei, His ualidiſi-  
mis testimonijs ſcripturæ nihil aliud oppoſuit quàm  
nudum ſuum  $\alpha\upsilon\tau\omicron\varsigma\ \epsilon\phi\eta$ , hoc unũ reſpondiſſe con-  
tentus etiam Chriſti carnẽ natam eſſe ex carne, me  
non recte, nil niſi ſpiritum, ex ea facere. Nos uero  
ſcimus Chriſti carnẽ non poſſe cõprehendi ſub hoc  
dicto, quod natum eſt ex carne caro eſt, etiamſi plus  
decies ingeminaſſet eſſe  $\gamma\upsilon\omega\mu\eta\nu$  & uel quindena  
Allæoſes ſuas cõmutationes, non aliter quàm Trape-  
zite menſas ſuas, proponerent, nihil ad rem facit, q̄

## 78      CONTRA SACRAMENT.

fit γέννησις. Christus Ioan. 3. sermonem habet de re generatione, & ueteris hominis carnalem generationem damnat, negans, quòd ex carne natus possit uidere regnum Dei nisi regeneretur.

Sit ergo Anathema & maledictus, si quis dixerit, Christum esse carnem ex carne natam, nam caro Christi non est damnata, nec habet opus regeneratione, ut uideat regnū Dei, sed est sancta, nobisq; attulit nouā natiuitatem. Deducendi sunt Sacramenta rñ in scholam & docendi, quid significant caro & spiritus. Nam Zuinglius carnem intelligit creaturā, que non est spiritus, qualis est cōdita à Deo, de qua Christus dicit Luc. ultimo, Spiritus carnem & ossa nō habet. Quis fuerit possibile, ut recte intelligat locū citatum, & similes in quibus damnantur caro & sanguis, cum constet omnes creaturas esse bonas Genes. 1. & Christus res à se conditas non damnet? Hac quidem ratione extra omnem controuersiam est, Christi carnem & sanguinē extitisse ex Maria uirgine, sed quia caro & sanguis accusantur Ioan. 3. quòd non possint uidere regnū Dei, cōsequitur, carnem ibi non significare creaturā, uidelicet, corpus, ossa, cutem &c. cum hæc omnia sint res bonæ condite à Deo.

Proinde caro eo loco non significat simpliciter sanguinē, ossa, medullas, et reliquas partes corporis humani, ut sunt creatura Dei, sed accipitur in eo sensu,

sensu, ut est in sua natura, opere, usu, ingenio, mente, uoluntate, cæterisq; uiribus, et operationibus suis absq; spiritu sancto. Hoc scilicet sensu caro accepta non prodest quicquã, sed damnata est, ubi in rebus diuinis agit pro indole & captu suo, Ideo nõ uoluit Christus nasci ex uiri semine propagatione carnas li, ne ex carne, hoc est, carnis operatione, concupiscentia & uoluntate, sed ex solius spiritus sancti uirtute & operatione nasceretur, absq; omni labe, & contagio peccati. Hinc caro eius tota est spiritus, sanctitas & mundicies nam quid poterit aliud esse sanctitas & mundicies quàm spiritus?

Sacramentarij uero spiritum tantum intelligunt substantiam expertẽ carnis & osium, sanctitas, puritas & innocentia non habentur apud eos pro rebus spiritualibus. Næ indoctos se declarant stipes in his tantis rebus. uolunt docere multa & non intelligunt uerba, quæ sonant. Christus Ioan. 3. spiritũ uocat etiam renatos ex spiritu, quos nemo negauerit habere carnem, ossa, medullas. Satis superq; de his scripsi in alio libro, sed si uel millies scribam, Sacramentarij tamen aut non legunt aut floccipendunt, Quam obrem illos missos facio.

FINIS.

XVI 923 | 2

Br 938 599-10